



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月14日

上場会社名	京阪電気鉄道株式会社	上場取引所	東証一部・大証一部
コード番号	9045	URL	http://www.keihan.co.jp/
代表者	代表取締役社長 上田 成之助	TEL	(06)6944-2527
問合せ先責任者	経営統括室 経理担当部長 前田 佳彦		

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	193,655	0.9	14,840	2.7	11,941	2.4	7,891	31.9
19年3月期第3四半期	191,835	2.4	14,443	12.1	11,658	11.2	5,981	27.8
19年3月期	267,273	-	21,227	-	17,375	-	7,841	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	14.00	-
19年3月期第3四半期	10.60	-
19年3月期	13.90	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	570,027	138,202	23.8	240.62
19年3月期第3四半期	563,282	136,553	24.0	239.43
19年3月期	577,967	138,935	23.8	243.64

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	257,000	3.8	15,500	27.0	11,500	33.8	7,800	0.5	13. 83

現時点において、通期の連結業績予想は前回発表(平成19年11月16日)の予想を変更しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3.その他をご覧ください。]

[参考]個別情報

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	55,617	0.9	11,210	3.6	9,004	15.0	4,752	19.6
19年3月期第3四半期	55,115	8.9	10,819	18.3	7,828	24.0	3,974	35.4
19年3月期	82,648	-	17,263	-	13,576	-	4,476	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	8. 43	-
19年3月期第3四半期	7. 05	-
19年3月期	7. 94	-

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	452,942	125,775	27.8	223. 18
19年3月期第3四半期	466,200	129,628	27.8	229. 86
19年3月期	475,263	130,603	27.5	231. 61

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	74,100	10.3	12,880	25.4	9,860	27.4	5,340	19.3	9. 47

現時点において、通期の個別業績予想は前回発表(平成19年11月16日)の予想を変更しておりません。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

運輸業では、当社の総旅客数が2億1,975万人と前年同期に比較して211万人(1.0%)の減少となり、旅客運輸収入(当社)が385億6千7百万円と前年同期に比較し2億4百万円(0.5%)の減収となりました。不動産業では、不動産販売業において宅地の販売が好調に推移したものの、首都圏におけるマンション販売が減少したことなどにより減収となりました。流通業では、建築材料卸売業において建設資材売上が順調に推移したことなどにより大幅な増収となりました。レジャー・サービス業では、ホテル業において平成19年8月30日当社の持分法適用関連会社であった京都タワー(株)の株式を追加取得し、同社を連結子会社化したことなどにより増収となりました。その他の事業では、設備工事業において完成工事高の減少などにより減収となりました。これらの結果、連結売上高は1,936億5千5百万円となり、前年同期に比較して18億1千9百万円(0.9%)の増収となりました。

また、営業利益は不動産販売業において利益率が向上したことなどにより前年同期比3億9千6百万円(2.7%)増の148億4千万円となり、これに営業外損益を加減した経常利益は119億4千1百万円(前年同期比2億8千3百万円、2.4%増)となりました。さらに、前年同期に計上した販売土地建物の評価基準に低価法を採用したことによる特別損失が当四半期にはなかったことなどにより、特別損益を加減して法人税等を控除した当四半期純利益は78億9千1百万円と、前年同期に比較して19億9百万円(31.9%)の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

前連結会計年度末と比較して、総資産は79億3千9百万円、純資産は7億3千2百万円減少しました。これらにより、自己資本比率は23.8%となりました。

資産の部では現金及び預金が128億7千7百万円減少し、有形固定資産が64億9百万円増加しております。また、純資産の部ではその他有価証券評価差額金が67億3百万円減少し、利益剰余金が48億8千9百万円増加しております。

3. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)会計処理の方法の変更における簡便な方法の採用の有無

該当事項はありません。

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1億2千8百万円減少しております。

(追加情報)

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ7億5千6百万円減少しております。

(商品券等引換損失引当金)

当連結会計年度より、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会監査・保証実務委員会報告第42号 平成19年4月13日)を適用し、一定期間経過後に収益計上した未引換の商品券等について、将来の引換時に発生する損失に備えるため、引当金を計上しております。

これにより期首時点で計上すべき過年度の引当金繰入相当額1億6千8百万円を特別損失に計上しております。なお、従来の方法に比べ、経常利益は7百万円、税金等調整前四半期純利益は1億7千6百万円それぞれ減少しております。

4. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結貸借対照表

科 目	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)	比較増減額	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)
	百万円	百万円	百万円	百万円
(資産の部)				
流動資産	129,238	124,942	4,296	116,831
現金及び預金	26,724	13,847	12,877	17,840
受取手形及び売掛金	27,128	21,815	5,312	18,458
たな卸資産	64,337	69,613	5,276	67,470
その他	11,047	19,665	8,617	13,061
固定資産	448,729	445,085	3,643	446,451
有形固定資産	376,909	383,318	6,409	374,489
無形固定資産	4,754	6,316	1,561	4,906
投資その他の資産	67,065	55,450	11,614	67,054
資産合計	577,967	570,027	7,939	563,282
(負債の部)				
流動負債	161,836	160,952	883	145,173
支払手形及び買掛金	15,887	15,784	102	15,196
短期借入金	77,244	85,592	8,348	72,840
その他	68,704	59,575	9,129	57,136
固定負債	277,195	270,872	6,323	281,555
社債	52,450	52,525	75	52,711
長期借入金	117,923	114,281	3,641	120,925
その他	106,822	104,065	2,757	107,919
負債合計	439,032	431,824	7,207	426,728
(純資産の部)				
株主資本	90,780	95,517	4,737	90,535
資本金	51,466	51,466	-	51,466
資本剰余金	28,806	28,813	6	28,804
利益剰余金	11,250	16,140	4,889	10,968
自己株式	743	901	158	702
評価・換算差額等	46,602	40,081	6,520	44,493
その他有価証券評価差額金	23,093	16,389	6,703	22,400
土地再評価差額金	23,508	23,691	182	22,092
少数株主持分	1,552	2,603	1,050	1,525
純資産合計	138,935	138,202	732	136,553
負債純資産合計	577,967	570,027	7,939	563,282

(2)要約四半期連結損益計算書

科 目	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	比較増減額	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業収益	191,835	193,655	1,819	267,273
営業費用	177,392	178,815	1,423	246,045
営業利益	14,443	14,840	396	21,227
営業外収益	1,580	1,505	74	2,110
営業外費用	4,365	4,404	39	5,963
経常利益	11,658	11,941	283	17,375
特別利益	3,127	507	2,619	4,504
特別損失	4,207	626	3,581	6,575
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,577	11,822	1,244	15,303
法人税、住民税及び事業税	4,669	3,162	1,506	5,706
法人税等調整額	302	460	762	1,505
少数株主利益	228	308	80	249
四半期(当期)純利益	5,981	7,891	1,909	7,841

(3)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する営業収益	65,225	18,382	82,200	22,408	3,619	191,835	-	191,835
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,318	5,855	285	999	2,789	11,248	(11,248)	-
計	66,543	24,237	82,485	23,408	6,408	203,084	(11,248)	191,835
営業費	58,013	19,838	81,280	22,587	6,887	188,607	(11,215)	177,392
営業利益又は営業損失()	8,530	4,399	1,205	820	479	14,476	(32)	14,443

当第3四半期(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する営業収益	64,888	15,817	86,352	23,773	2,823	193,655	-	193,655
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,352	5,968	353	1,000	3,101	11,776	(11,776)	-
計	66,240	21,786	86,705	24,774	5,924	205,432	(11,776)	193,655
営業費	58,386	16,190	85,785	23,598	6,606	190,567	(11,752)	178,815
営業利益又は営業損失()	7,854	5,595	919	1,176	681	14,864	(24)	14,840

前連結会計年度(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する営業収益	86,010	33,649	111,403	28,606	7,602	267,273	-	267,273
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,806	7,873	379	1,449	3,891	15,400	(15,400)	-
計	87,817	41,522	111,783	30,055	11,494	282,674	(15,400)	267,273
営業費	77,480	32,305	110,416	29,775	11,476	261,454	(15,408)	246,045
営業利益	10,336	9,217	1,366	280	18	21,219	7	21,227

5. 要約四半期個別財務諸表

(1)要約四半期個別貸借対照表

科 目	前 期 末 (平成19年3月31日現在)	当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)	比較増減額	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)
(資 産 の 部)	百万円	百万円	百万円	百万円
流 動 資 産	79,442	68,824	10,617	70,517
現 金 及 び 預 金	15,311	3,119	12,192	6,352
販 売 土 地 建 物	46,531	44,475	2,056	50,559
そ の 他	17,599	21,230	3,630	13,606
固 定 資 産	395,821	384,117	11,703	395,682
鉄 軌 道 事 業 等 固 定 資 産	300,869	297,990	2,878	302,820
建 設 仮 勘 定	24,121	23,952	169	20,482
投 資 そ の 他 の 資 産	70,830	62,174	8,655	72,378
資 産 合 計	475,263	452,942	22,321	466,200
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	98,586	92,172	6,413	90,204
未 払 金	15,203	8,657	6,545	7,522
短 期 借 入 金	49,803	49,574	228	50,190
そ の 他	33,579	33,940	360	32,491
固 定 負 債	246,074	234,994	11,079	246,367
社 債	50,000	50,000	-	50,000
長 期 借 入 金	98,997	94,225	4,771	99,785
そ の 他	97,076	90,768	6,307	96,581
負 債 合 計	344,660	327,167	17,492	336,572
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	84,269	85,868	1,598	85,383
資 本 金	51,466	51,466	-	51,466
資 本 剰 余 金	28,806	28,813	6	28,804
利 益 剰 余 金	4,740	6,491	1,750	5,815
自 己 株 式	743	901	158	702
評 価 ・ 換 算 差 額 等	46,333	39,906	6,427	44,244
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	22,824	16,214	6,609	22,152
土 地 再 評 価 差 額 金	23,508	23,691	182	22,092
純 資 産 合 計	130,603	125,775	4,828	129,628
負 債 純 資 産 合 計	475,263	452,942	22,321	466,200

(2)要約四半期個別損益計算書

科 目	前第3四半期	当第3四半期	比較増減額	前 期
	(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)		(自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
営 業 収 益	55,115	55,617	501	82,648
営 業 費	44,295	44,406	110	65,384
営 業 利 益	10,819	11,210	391	17,263
営 業 外 収 益	1,185	1,332	147	1,778
営 業 外 費 用	4,176	3,538	637	5,466
経 常 利 益	7,828	9,004	1,176	13,576
特 別 利 益	2,985	135	2,850	3,483
特 別 損 失	3,828	697	3,131	7,069
税引前四半期(当期)純利益	6,986	8,443	1,457	9,990
法人税、住民税及び事業税	3,913	2,370	1,542	4,245
法人税等調整額	902	1,320	2,222	1,268
四半期(当期)純利益	3,974	4,752	777	4,476